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ΘΕΜΑ: «Τα φωτοβολταϊκά δεν μπορούν να υποκαταστήσουν τις καλλιέργειες της Θεσσαλίας» 

Η αυξανόμενη και άκριτη εγκατάσταση φωτοβολταϊκών σε περιοχές που παραδοσιακά 

αποτελούν καλλιεργήσιμες εκτάσεις της Θεσσαλίας,  προκαλεί έντονη ανησυχία στους παραγωγούς. 

Χιλιάδες στρέμματα γης υψηλής παραγωγικότητας που παραδοσιακά καλλιεργείται και αξιοποιείται 

από τους αγρότες, στηρίζοντας την εθνική αγροτική παραγωγή, παραδίδεται άκριτα και με 

αυξανόμενους ρυθμούς στις μεγάλες εταιρίες που εμπορεύονται φωτοβολταϊκά.  

Με όχημα τα μεγαλύτερα μισθώματα σε σχέση με τα μισθώματα που καταβάλλουν οι 

καλλιεργητές, ολοένα και περισσότεροι ιδιοκτήτες ακινήτων, πείθονται να παραχωρήσουν τις 

περιουσίες τους στις εταιρίες των φωτοβολταϊκών, με αποτέλεσμα οι διαθέσιμες εκτάσεις για αγροτική 

παραγωγή να μειώνονται με γεωμετρική πρόοδο.  

Ήδη στον Άγιο Κωνσταντίνο Φαρσάλων, έναν παραδοσιακό σιτοβολώνα της χώρας, το 

πρόβλημα λαμβάνει εκρηκτικές διαστάσεις. Όπως καταγγέλλουν αγρότες της περιοχής, από τα 12.900 

διαθέσιμα στρέμματα γης για καλλιέργεια, περίπου το 20% έχει παραχωρηθεί για τοποθέτηση 

φωτοβολταϊκών και διαρκώς το ποσοστό αυξάνεται. Η περιοχή κινδυνεύει να απωλέσει οριστικά τον 

αγροτικό της χαρακτήρα και οι παραγωγοί βρίσκονται αντιμέτωποι με την καταστροφή.  
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Με τα δεδομένα αυτά, ο πρωτογενής τομέας της χώρας μας διατρέχει άμεσο κίνδυνο. Απέναντι 

ωστόσο στη μεγάλη αυτή κρίση, η Κυβέρνηση παραμένει απούσα. Δεν έχει να επιδείξει κανένα σχέδιο 

για την ανάσχεση της κατάληψης της γης της Θεσσαλίας από τα φωτοβολταϊκά, κανένα σχέδιο στήριξης 

των Θεσσαλών αγροτών, που μετά τις πλημμύρες των Daniel και Elias βρίσκονται σε περιδίνηση, χωρίς 

εθνική στρατηγική για την αποκατάσταση της Θεσσαλίας και την ανταπόκριση στα νέα δεδομένα της 

κλιματικής αλλαγής.  

Οι παραγωγοί βρίσκονται πλέον σε απόγνωση και ζητούν την ενεργοποίηση της Πολιτείας ώστε 

η Θεσσαλία να μη μετατραπεί σε ένα απέραντο φωτοβολταϊκό πάρκο και οι ίδιοι οι αγρότες να μην 

οδηγηθούν στο περιθώριο. Ο κατακερματισμός των αρμοδιοτήτων στην αδειοδότηση των 

φωτοβολταϊκών εγκαταστάσεων δεν αποτελεί δικαιολογία και τα συναρμόδια Υπουργεία επιβάλλεται 

να προστατεύσουν τον παραγωγικό χαρακτήρα της Θεσσαλίας πριν να είναι αργά.   

Κατόπιν αυτών, ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί : 

1. Γνωρίζει το Υπουργείο Περιβάλλοντος το πλήθος των εκτάσεων που μετατρέπονται σε 

φωτοβολταϊκά πάρκα στη Θεσσαλία; Πόσες είναι οι εκτάσεις αυτές; Γνωρίζει το Υπουργείο ότι 

το 20% των διαθέσιμων εκτάσεων στον Άγιο Κωνσταντίνο Φαρσάλων έχει μετατραπεί σε 

φωτοβολταϊκά πάρκα;  

2. Πώς θα διασφαλίσουν τα αρμόδια Υπουργεία τη διατήρηση του παραγωγικού χαρακτήρα της 

Θεσσαλίας; Υπάρχουν ασφαλιστικές δικλείδες για την έκταση των εγκαταστάσεων των 

φωτοβολταϊκών ώστε να μην τίθενται σε κίνδυνο οι καλλιέργειες; 

3. Ποια ειδική μέριμνα θα επιδείξουν τα Υπουργεία προκειμένου να στηρίξουν τους αγρότες 

περιοχών όπου οι μέχρι πρότινος καλλιεργήσιμες εκτάσεις χρησιμοποιούνται πλέον για την 

εγκατάσταση φωτοβολταϊκών; 

 

Η Ερωτώσα Βουλευτής 

 

Ευαγγελία Λιακούλη 

 

 

 

 

 




